« *Construtto della lettera del conte Braninski G. generale*
» *di Polonia al Sup. Vizir, datata dalli 3 di marzo 1755*
» *da Dobno, e rimessa alla Porta a di 20 della luna*
» *di sciaban l'anno dell' Egira 1168, cioè alli 30 di*
» *maggio.*

« La suddetta lettera porta che lo studio della reipublica
» sia d'osservar debitamente il trattato di pace ed amicizia
» colla Porta che l'intenzione della medesima essendo di
» mantenere la quiete nel paese, procura di tener in freno
» la fazione, che cerca di causar sedizioni. Che quella fa-
» zione appoggiata alla protezione di altre Potenze, non las-
» ciando d'importunar il Re, li ben intenzionati della re-
» publica col loro prudente maneggio hanno sedato ogni tu-
» multo, e per adesse le cose si trovano in buono stato. Che
» però non essendo possibile d'intieramente estirpare i per-
» turbatori della quiete, ed essendo necessario d'esser sem-
» pre in veglia per osservar i loro andamenti, si a bisogno
» dell' amicizia dei buoni vicini, di modo che, se per fata-
» lità, che Dio non voglia, si trovasse la repubblica a qual-
» che pericolo, si spera, che la Porta sarà per prestarle la
» sua assistenza e soccorso. A tal oggetto come che adesso
» all' occasione dell' assunzione di Sua Maestà imperiale al
» trono s'è deliberato di mendar espressamente una persona
» per la congratulazione, si manda pro interim il colonello
» Malczewsky, a cui si prega di esser prestata fede in tutto ciò,
» che sarà per esporre per parte del generale soprascritto e
» di comunicar a lui tutto ciò, che la Porta trovasse ne-
» cessario di suggerire per il vantaggio della repubblica,
» verso la quale la Porta è pregata di conservare li suoi favo-
» revoli sentimenti. »

II. — PAGE 295.

*Serenissimo et potentissimo principi sultano Osman Khan,
imperatori, etc.*

Fredericus Dei gratia rex Borussiae, etc., etc., etc., salutem
» et prosperos rerum successus.

» Serenissimae et potentissime princeps, Domine et amice
» noster carissime. Non sine maxima animi lætitia ad aures
» nostras pervenit fama, Majestatem Vestram, post obitum
» nuperrime consecutum pii defuncti serenissimi principis
» fratris sui eminentissimum, fulgidæ Portæ solium ascen-
» disse, cum intimo subditorum suorum gaudio et ora-
» tione. Meruit jam dudum Majestas Vestra supremum hocce
» honoris fastigium ob præclaras suas per totum orbem
» celebratas virtutes et singulares animi dotes. Nos, nihil
» prius, nihil antiquius duximus, quam et Majestati Vestræ,
» cujus amicitiam semper magni habuimus, et felicissimum
» hunc, et exoptatum eventum sincere, et ex toto corde
» non verbis tantum, sed et ipso facto congratulemur.